Datum Beneventi per manum Rolandi, sanctæ

A Romanæ Ecclesiæ, presbyteri cardinalis et cancellari vi Idus Junii, inductione iv, Incarnationis Dominicæ anno 1156, pontificatus vero domini Adriani papæ IV, anno secundo.

Cl.

Eugenii III sententiam de canonicorum S. Alexandri et S. Vincentii Bergomatum controversia confirmat.

(Beneventi, Jun. 9.)

[*LUPI, Cod. diplom. Bergom., I, 4151.*]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis LANFRANCO præposito cæterisque canonici Sancti Alexandri Pergamensis ejusque successoribus, iu perpetuam memoriam.

Quæ a prædecessoribus nostris super causarum litigiis rationabiliter statuta esse noscuntur apostolicæ sedis oportet munimine roborari. Eapropter, dilecti in Domino filii, paci et quieti vestræ providere volentes, sententiam quam inter vos et canonicos Sancti Vincentii super quibusdam causis unde inter vos et eos controversia fuerat diutius agitata felicis recordationis papa Eugenius, prædecessor noster, post sufficientem in præsentia sua et fratribus suorum ejusdem controversiae discussiōnem, communicato cum fratribus suis consilio, promulgavit et beatæ memorie papa Anastasius assertionis suæ pagina confirmavit, nos præsentis scripti munimine roboramus, et perpetuis temporibus ratam et inconclusam decernimus permanere.

C Constituit siquidem ut presbyteri Pergamensis episcopatus, qui post datum a felicis memorie papa Innocentio prædecessore nostro sententiam ordinati sunt, sive qui deinceps ordinabuntur, utrique ecclesiæ fidelitatem exhibeant; et si canonici Sancti Vincentii recipere forte noluerint nihilominus eam ecclesiæ vestræ debeant exhibere. De pœnitentiis autem hoc inter vos observari præcepit ut presbyteri totius Pergamensis episcopatus, quoties pro publicis criminibus ad pœnitentiam parochianos suos adduxerint, utramque partem studeant convocare, et nullatenus absque præpositi vestri vel unius presbyterorum ecclesiæ vestræ præsentia criminosis illis pœnitentia injungatur. Adjecit etiam ut in mensa episcopi in sinistra parte præpositus ecclesiæ vestræ primum locum obtineat et suos penes se clericos habeat. Statuit præterea ut quoties in consuetis processionibus ad missarum solemnia celebranda canonici Sancti Vincentii ad vestram ecclesiam venerint iv parietes chori pacifice in ecclesia ipsa obtineant, et in vigiliis Beati Viatoris et in festo ejusdem, nec non in Litaniis Gregorianis cum incenso et aqua benedicta, campanis pulsatis, per personas vestras eosdem canonicos honorifice suscipiantis. Cum autem ad defunctorum exequias vel alii diebus vobiscum in ecclesia ipsa convenerint totum chorum ecclesiæ vestræ cuin eis pariter teneatis. Quoties vero vos cum eis in solemnitatibus vel exsequiis mortuorum vel in aliis conveneritis, præpositus ecclesiæ vestræ pri-

muum locum in sinistra parte chori oltineat. Reli- A
qui autem fratres cum eisdem clericis communiter sedeant. Decrevit itidem ut capellani ecclesiarum Sancti Salvatoris, Sanctæ Agathæ, Sancti Joannis, Sanctæ Grate ac Sancti Vigilii in Dominicis diebus præcipuisque festivitatibus ad majores missas in ecclesia vestra convenient. In Cœna vero Domini, ad baptismum et in aliis solemnitatibus, sicut di- vina consuevit officia celebrare, ita omni tempore pacifice observetis. Ad hæc quoniam quidam sacer- dotum ad exhibendas vobis supradictas fidelitates moras innectebant, et quibusdam subterfugii eas retardare presumebant, prædecessor noster bonæ memorie papa Anastasius apostolica auctoritate constituit, ut, juxta veterem consuetudinem ecclesiæ vestræ, incontinenti post susceptos ordines eas B vobis exhibeant. Et si statim exhibere contempse- rint donec exhibeant a susceptis ordinibus arcean- tur, suo etiam decreto sancivit ut Pergamensis episcopus nullum vobis indebitum gravamen aut inusitatum imponat. Ne igitur super his quæ inter vos judicio sedis apostolice decisa sunt, recidivo denuo litigio fatigemini et inde alterutrum partium alteram in expensas et labores adducat..... judiciario ordine perpetuum silentium utrique parti constat impositum, auctoritate apostolica interdiximus ut nullus omnino hominum contra præfatis antecessoris nostri pape Eugenii... et me- morati Anastasii pape constitutionem aut sanctio- nem quam nos assertionis nostræ munimine robo- ramus venire presumat vel... nostræ confirmatio- nis... contraire. Si quis autem hoc attentare præ- sumperit indignationem omnipotentis Dei et beato- rum Petri et Pauli apostolorum ejus incurrat. Amen.

Ego Adrianus catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Ego Guido presb. card. tit. S. Chrysogoni.

Ego Hubaldus presb. card. tit. Sanctæ Praxedis.

Ego Julius presb. card. tit. Sancti Marcelli.

Ego Hubaldus presb. card. tit. Sanctæ Crucis in Jerusalem.

Ego Octavianus presb. card. tit. Sanctæ Ceciliæ.

Ego Joannes presb. card. Sanctorum Joannis et Pauli tit. Pamachii.

Ego Henricus presb. cardinalis tit. Sanctorum Nerei et Achillei.

Ego Odo diac. card. Sancti Georgii ad Velem Aureum.

Ego Guido diac. card. tit. Sanctæ Marie in Portu- tico.

Ego Odo diac. card. tit. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano.

Datum Beneventi per manum Rolandi, sanctæ Ro- manæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis, v Idus Junii, Incarnationis Dominicæ anno 1156, indictione IV, pontificatus vero domini Adriani papæ IV, anno se- cundo.

(72') Sic in cod. Vaticano unde hanc ep. descripsit Baronius.

CII.

Cum Willelmo rege Sicilie factam per legatos pa- cem confirmat.

(Beneventi? Jun.)

[MANSI, Concil., XXI, 891.]

Adrianus episcopus, servus servorum Dei, chal- rissimo in Christo filio WILLELMO illustri et glorio- Sicilie regi, ejusque heredibus, quos pro volunta- ria ordinatione sua statuerit in regnum, in perpe- tuum.

Licet ex injuncto nobis a Deo apostolatus officio universos Christi fideles paternæ charitatis brachiis debeamus amplecti, atque ad pacem eos et con- cordiam invitare; reges tamen et sublimiores qua- que personas tanto amplius diligere et honorare debemus, atque de bono pacis eos tanto studiosius commonere, quanto Ecclesiæ Dei et fidelibus Chris- tianis major inde fructus spiritualiter ac tempo- raliter dignoscitur provenire. Constat, charissime in Christo fili Willelme, gloriose Sicilie rex, te inter reges et celsiores personas sæculi, eximiis operibus, potentia opibusque clarere: ita ut ex vigore justitiae, quam in terra sub tua ditione con- stituta conservas, ex securitate pacis, qua omnes per eamdem constituti latentur, et ex terrore quem inimicis Christiani nominis per opera magnifica incussisti, usque ad extremes angulos fama tui no- minis et gloria protendatur. Quod siquidem nos, dilectissime in Christo fili Willelme eximie, dili- gentius attendentes et insipientes pariter quantæ utilitates Romanæ Ecclesiæ valeant provenire, si celsitudo tua per firmam pacem ei et concordiam conjungatur: dum in civitate Beneventana securi et liberi cum fratribus nostris essemus, ad pacem tecum habendam diligenti studio decrevimus inten- dere. Misimus ergo ad excellentiam tuam quosdam fratrum nostrorum, scilicet: *ut supra* (72'); et pro- posuimus per eos nostrum de bono pacis et con- cordiae desiderium: et invitavimus attentius, et mo- nuimus excellentiam tuam ad pacem. Et illius inspirante virtute, qui ad cœlum iturus discipulis suis ait: *Pacem do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Joan. xiv); talem animum tuum invenimus, qualem filii pacis et catholici principis decuit inve- niri. Et medianibus præfatis filiis nostris, etc., *ut supra*; in hanc formam pacis libera et sponta- nea voluntate nostra devenimus, ut videlicet de capitulis illis, de quibus inter nos et excellentiam tuam controversia est, per omnia, etc. Ut autem quæ supra diximus tam nostro, quam successorum nostrorum tempore perpetuam obtineant firmitatem, et nec tuis, nec tuorum heredum temporibus, ali cuius valeant præsumptione turbari; nos ea de com- muni consilio et voluntate fratrum nostrorum, au- toritate apostolica confirmamus, et validura in per- petuum præsentis scripti pagina communimus; et tam a nobis, quam a nostris successoribus perpetuis temporibus statutimus observanda.

Nulli ergo omnino licet banc paginam nostræ A concessionis et confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare voluerit, omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus, indignationem incurrat. Amen, amen, amen.

Datum anno Dominicæ Incarnationis 1156, mense Junii iv indictionis.

CIII.

Agrigentinæ, Mazarensis, Melitensis Ecclesiarum episcopos, Ecclesiæ Panormitanæ suffraganeos constitutos, Hugoni archiepiscopo obtemperare juberet.

(Beneventi, Jul. 10.)

[PIKAI, Sicilia sacra, I, 94.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis GENTENTINO et Mazariensi, et Melitensi electis, B salute in et apostolicam benedictionem.

Ne in aliqua provincia fidelibus Christianis sacramentum ministeriorum plenitudo deesset, sanctorum Patrum sanxit auctoritas, ut in singulis provinciis aliqua metropolis haberetur, que aliis et dispensatione regiminis, et auctoritate officii præsideret. Hoc siquidem provinciae Siciliæ deesse videntes, Panormitanam civitatem, que solo fere nomine usque modo metropolis habebatur, in plenitudine dignitatis metropolitæ decrevimus statuendam, et civitates vestras ei jure metropolitico perpetuis temporibus statuimus subjacere. Quocirca per apostolica vobis scripta mandamus quatenus venerabili fratri nostro Hugoni ejusdem loci archiepiscopo, sicut metropolitano vestro humiliter pareatis, et reverentiam et honorem ei studeatis jugiter exhibere.

Datum Beneventi, vi Idus Julii.

CIV.

Monasterii Huysburgensis protectionem suscipit, bona quoque confirmat.

(Aug. 8.)

[Velle Mith. a. d. Geb. hist. ant. Forsch. IV. 1, 10.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum, etc., RICHARDUS abbatii monasterii Huysburgensis, etc. Præter possessiones a prædecessoribus concessas, confirmat sequentes :

In curia Halberstadiensi, Guter in Bodesleve, Uplinge, Deleve, Vogelstorp, Tingelstede, Serkestede, Ticlevorde, Erkestede, Richertiggerode, Anderebeke, Nieustedede atque Fleischzehuten in Kowelle, etc.

An. 1156, indict. iv, pontificatus Adriani papæ IV anno ii.

CV

Universo clero et populo Moguntino significat se Arnoldum archiepiscopum, ad apostolicæ sedis præsentiam devotionis intuitu venientem, benigne suscepisse, et personam ejus cum toto episcopatu suo et cum suffraganeis suis episcopis a jure legationis Hillini Trevirensis archiepiscopi, apostolicæ sedis legati, absolvisse et Arnoldum commendat.

(Narnia, Aug. 11.)

[Vide Archive fu Kunde Oesterreichischer Geschichtsaucten. 1850. II. p. 61.]

CVI.

Ecclesiæ Balnensis protectionem suscipit, bona quoque et jura confirmat.